
66
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Março de 2024.

2549786, vínculo 16, MaPB - V.8, na EEEFM MARIA 
DE NOVAES PINHEIRO, no município de Viana, FM. 
CE. 4, de acordo com o art. 14 da Portaria nº 154-R, 
publicada no DOES de 18/12/2020, e de acordo com 
o art. 5º da Portaria nº 127-R, publicada no DOES de 
09/06/2022, a partir de 05/02/2024.

Vitória, 15 de março de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1284946

PORTARIA Nº 377-S, DE 15 DE MARÇO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, tendo em vista o que consta nos 
termos do processo nº 2024-P19BT,

RESOLVE:

ALTERAR de 25 horas para 40 horas semanais, a 
carga horária da servidora JEANE ALVES SOARES, 
MaPP, nº funcional 453800, vínculo 61, nos termos 
da Portaria nº 127-R, de 08/06/2022, publicada 
no DOES de 09/06/2022, e nos termos do art. 6º 
da Lei Complementar nº 928/2019, a partir de 
08/03/2024.

Vitória, 15 de março de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1284956

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO Nº 064/2021

PARTÍCIPES:
Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Educação - SEDU
CNPJ: 27.080.563/0001-93.
Instituto Unibanco
CNPJ: 52.041.183/0001-97.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo 
de Cooperação nº 064/2021, bem como ajustar o 
Anexo I (“Plano de Trabalho”), visando contemplar 
as ações de 2024.
VIGÊNCIA: A contar de 01/04/2024 até 30/09/2024.

Processo nº.  2021-DJDN3
Vitor Amorim de Angelo

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 1284473

RESUMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO

Contrato nº 011/2022
Processo nº 2020-G0Z1G

Contratante: Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.

Contratada: SUL SERRANA CONSTRUTORA LTDA

Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato para a 
execução de obra de reforma na EEEFM Prof.ª MARIA 
TRINDADE DE OLIVEIRA, localizada no município 

de Ibatiba/ES, com fornecimento de mão-de-obra e 
materiais, a partir da data de assinatura do distrato.

Fundamento Legal:  art. 79, inciso I, da Lei nº 
8.666/93 e art. 79, inciso II da Portaria SEGER/PGE/
SECONT nº 049-R/2010.

Fica resguardado o direito de recurso, nos termos do 
art. 109, I, “e”, da Lei 8.666/93.

Vitor Amorim de Angelo Secretário de Estado 
da Educação

Protocolo 1284480

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º. 2024.000060.42101.01

Contratante: Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº. 2023-M5PH0
ID CidaES / TCE-ES 2024.500E0600020.16.0001
Forma de Contratação: Adesão ARP Nº 001/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2023 - PRODEST.
Contratada: Miriane Kieffer Lutzke-Me.
CNPJ: 22.849.352/0001-59.
Objeto: Aquisição de equipamentos NoBreaks e 
demais acessórios necessários, incluindo a prestação 
de serviços de assistência técnica gratuita durante o 
período de garantia.
Valor: R$ 129.675,00
Vigência: 19/03/2024 a 31/12/2024.
Fonte: 500

Mirella Carla Mendes Christ -   Subsecretário 
de Estado de Administração e Finanças 

- Respondendo
Protocolo 1284494

EXTRATO DA SEGUNDA ORDEM DE REINICIO 
DO CONTRATO N° 0029/2021

PROCESSO Nº 2019-VJ4PQ
TOMADA DE PREÇOS N° 08/2020

CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.
CONTRATADA: SVAIZER E GUTIERREZ ENGENHARIA 
LTDA - EPP
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA 
E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU RECONSTRUÇÃO DE 
UNIDADES ESCOLARES E ADMINISTRATIVAS DAS 
SUPERINTENDÊNCIAS DE NOVA VENÉCIA E BARRA 
DE SÃO FRANCISCO, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS.
DATA DO REINICIO: 13/03/2024.

Vitória/ES, 13 de março de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Protocolo 1284795

EXTRATO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

063/2021
Contratante: Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº: 2021-8881K
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
044/2021


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-03-15T21:49:36-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




